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10
η
 Συνεδρίαση 

Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων 

της 27
ης

 Μαρτίου 2024 
------------------------ 

 

 Στην Πάτρα σήμερα την 27
η
 Μαρτίου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 16.00 μετά από 

γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου, με αριθμό 9/22-3-2024, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και 

εστάλη σε όλους τους κ.κ. Δημοτικούς Συμβούλους, πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου, στο κτίριο Λαδόπουλου, για την εξέταση των (17) θεμάτων της 

ημερησίας διατάξεως και ήλθαν τα παρακάτω Μέλη του Σώματος: 

1) Κορδάς Χρήστος - Πρόεδρος, 2) Ζαφειρόπουλος Παναγιώτης - Αντιπρόεδρος, 3) 

Σταθόπουλος Απόστολος- Γραμματέας, 4) Αγγελής Απόστολος- Αντ/ρχος, 5) Αναστασίου Μιχαήλ- 

Αντ/ρχος, 6) Γκέστα Ειρήνη- Αντ/ρχος, 7) Κατσακούλης Ευάγγελος- Αντ/ρχος, 8) Μελάς 

Παναγιώτης- Αντ/ρχος, 9) Πετρόπουλος Παναγιώτης- Αντ/ρχος, 10) Πλέσσας Διονύσιος- 

Αντ/ρχος, 11) Σαμούρη- Βαγενά Ακριβή- Αντ/ρχος, 12) Σίμου Αικατερίνη- Αντ/ρχος,  13) 

Τογιοπούλου Αναστασία- Αντ/ρχος, 14) Αβραμοπούλου Ευδοξία, 15) Αγγελακοπούλου- 

Πανουτσοπούλου Αθανασία, 16) Αγγελοπούλου Αναστασία, 17) Γιαννόπουλος Χρήστος, 18) 

Δάβουλος Χρήστος, 19) Δημησιάνος Δημήτριος, 20) Καλλιμάνη- Γεωργιτσοπούλου Αθηνά, 21) 

Κλάδης Διονύσιος, 22) Πατούχας Χρήστος, 23) Σκούρας Παύλος, 24) Τουλγαρίδης Θεόδωρος, 25) 

Σβόλης Κωνσταντίνος, 26) Οικονόμου Φίλιππος, 27) Παπαγεωργίου Φίλιππος, 28) Σιώρου 

Ανδρομάχη, 29) Αϊβαλής Βασίλειος, 30) Αγγελόπουλος Γεώργιος, 31) Βασιλόπουλος Γρηγόριος, 

32) Χαροκόπος Αντώνιος, 33) Δούρος Αθανάσιος, 34) Στανίτσας Χαράλαμπος και 35) 

Στεφανοπούλου Σοφία.  

Οι κ.κ. Ασπράγκαθος Νικόλαος, Μαγιάκης Γεώργιος, Παπανικήτας Ανδρέας, Τηλιγάδης 

Κωνσταντίνος, Βάσσης Κωνσταντίνος, Μαντζουράνης Γεώργιος, Καραχάλιος Ευάγγελος και 

Ψωμάς Πέτρος, δεν ήλθαν στη συνεδρίαση αν και κλήθηκαν.  

 Επίσης στη συνεδρίαση ήλθε και ο κ. Κωνσταντίνος Πελετίδης - Δήμαρχος Πατρέων. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της συνεδρίασης. 

………………………………………………………………………………………………................ 

 Διευκρινίζεται ότι από τη συνεδρίαση αποχώρησε η κα Στεφανοπούλου Σοφία.  

 

 Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος εισάγει το αριθ. 5 θέμα της ημερησίας διατάξεως: 

«Συγκρότηση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του Δημοτικού Συμβουλίου, για την ονομασία ή 

μετονομασία οδών, πλατειών και συνοικιών στο Δήμο Πατρέων»,  (σχετικό εισηγητικό 

έγγραφο της Αντ/ρχου Πολεοδομικού- Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμησης και Δ.Ε. 

Μεσσάτιδος, Παραλίας και Βραχνεϊκων- με αριθ.  2638/6-3-2024 και σχετικό διαβιβαστικό του 

κ. Δημάρχου και α.α.- με αριθ. 2849/11-3-2024).   

 

Το Σώμα, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο, τον κ. Δήμαρχο, την αρμόδια εισηγήτρια – 

Αντιδήμαρχο, τους επικεφαλής των δημοτικών παρατάξεων και τους λοιπούς ομιλητές 

δημοτικούς συμβούλους,  
 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 
 

             Σύμφωνα με:  

1. Το άρθρο 75 του Ν.3463/2006 
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2. Το άρθρο 8 του Ν.3463/2006 

3. Την με αριθμό 6/2020 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 

4. Το άρθρο 70 του Ν. 3852/2010 

5. Την υπ’ αριθ. Πρωτοκ.195030/09-11-2021 απόφαση του Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία 

ακυρώθηκε η υπ’ αριθ. 280/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων 

 

Α)  Η Γνωμοδοτική Επιτροπή του Δημοτικού Συμβουλίου για την ονοματοθεσία ή 

μετονομασία οδών - πλατειών και συνοικιών στο Δήμο Πατρέων συγκροτείται ως κάτωθι: 

 

α)  Πέντε  δημοτικοί σύμβουλοι με ισάριθμους αναπληρωτές τους ορίζονται από τον κ. 

Δήμαρχο. 

            Τακτικά: 

1. Τογιοπούλου Αναστασία 

2. Μελάς Παναγιώτης 

3. Ασπράγκαθος Νικόλαος 

4. Πατούχας Χρήστος 

5. Σαμούρη – Βαγενά Ακριβή 

 

            Αναπληρωματικά 

1. Αναστασίου Μιχάλης 

2. Σίμου Αικατερίνη 

3. Καλλιμάνη Γεωργιτσοπούλου Αθηνά 

4. Μαγιάκης Γεώργιος 

5. Αγγελοπούλου Αναστασία 

 

β)  Ο Πρόεδρος με αναπληρωτή του τον Αντιπρόεδρο της εκάστοτε Δημοτικής Κοινότητας 

εντός των ορίων της οποίας βρίσκεται ο χώρος που απασχολεί την επιτροπή. 

 

γ)  Τέσσερις (4) εμπειρογνώμονες με τους αναπληρωτές τους, που ορίζονται οι τρεις (3) 

από τον Δήμαρχο και ένας (1) από τις δημοτικές παρατάξεις της αντιπολίτευσης. 

1. Παλαρμάς Στέλιος  - δάσκαλος, με αναπληρωτή του τον Λάμπρου Αστέριο – καθηγητή, 

συγγραφέα, ζωγράφο.  

2. Κουκούλης Γεώργιος – δικηγόρος, με αναπληρωτή του τον Πετρόπουλο Κώστα – 

διεθνή καλαθοσφαιριστή 

3. Μάζης Ανδρέας – ιατρός, με αναπληρωτή του την Αναγνώστου Λαμπρινή – φιλόλογο 

4. Δημητρόπουλος Φώτιος, με αναπληρωτή του τον Λουριδά Φώτιο 

 

δ)  Τρεις (3) σύμβουλοι με ισάριθμους αναπληρωτές τους, προτείνονται από όλες τις 

δημοτικές παρατάξεις της αντιπολίτευσης. 

 

ΠΑΤΡΑ ΕΝΩΜΕΝΗ 
Οικονόμου Φίλιππος- τακτικό μέλος 

Σιώρου Ανδρομάχη- αναπληρωματικό μέλος 

 

ΠΑΤΡΑ ΣΠΟΥΔΑΙΑ ΚΑΙ ΠΑΛΙ 

Χαροκόπος Αντώνιος- τακτικό μέλος 

Σταθόπουλος Απόστολος- αναπληρωματικό μέλος 

 

ΣΠΙΡΑΛ 

Ψωμάς Πέτρος- τακτικό μέλος 
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Δούρος Αθανάσιος- αναπληρωματικό μέλος 

 

ε)  Ένας (1) υπάλληλος με τον αναπληρωτή του από το Τμήμα Συγκοινωνιακού και 

Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμησης. 

Κατσακιώρη Ζωή - τακτικό μέλος  

Παναγιωτόπουλος Κώστας- αναπληρωματικό μέλος 

 

στ)  Ένας (1) εκπρόσωπος με τον αναπληρωτή του από τον σύλλογο με την επωνυμία 

«Ιστορική Εθνολογική Εταιρεία Πελοποννήσου», ήτοι ο κ. Μούλιας Χρήστος – Πρόεδρος της 

Ιστορικής Εθνολογικής Εταιρείας Πελοποννήσου, με αναπληρωτή του τον κ. Κωτσάκη 

Θεόδωρο. 

 

Πρόεδρος της Επιτροπής προτείνεται η κα Τογιοπούλου Αναστασία – Αντιδήμαρχος 

Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού, Δόμησης και Δημοτικών Ενοτήτων Μεσσάτιδος, 

Παραλίας και Βραχνεϊκων.   

 

Κατόπιν των ανωτέρω το Δημοτικό Συμβούλιο: 

 

Συγκροτεί τη Γνωμοδοτική Επιτροπή του Δημοτικού Συμβουλίου για την ονομασία ή 

μετονομασία οδών, πλατειών και συνοικιών στο Δήμο Πατρέων, αποτελούμενη από 15 μέλη, 

ως κάτωθι:  

 

 

 Τακτικά μέλη: 
1. Τογιοπούλου Αναστασία- Πρόεδρος 

2. Μελάς Παναγιώτης 

3. Ασπράγκαθος Νικόλαος 

4. Πατούχας Χρήστος 

5. Σαμούρη – Βαγενά Ακριβή 

6. Οικονόμου Φίλιππος 

7. Χαροκόπος Αντώνιος 

8. Ψωμάς Πέτρος 

9. Παλαρμάς Στέλιος 

10. Κουκούλης Γεώργιος 

11. Μάζης Ανδρέας 

12. Δημητρόπουλος Φώτιος 

13. Κατσακιώρη Ζωή 

14. Ο Πρόεδρος της εκάστοτε Δημοτικής Κοινότητας, εντός των ορίων της οποίας 

βρίσκεται ο χώρος που απασχολεί την επιτροπή. 

15. Μούλιας Θεόδωρος  

 

 Αναπληρωματικά μέλη: 
1. Αναστασίου Μιχάλης 

2. Σίμου Αικατερίνη 

3. Καλλιμάνη Γεωργιτσοπούλου Αθηνά 

4. Μαγιάκης Γεώργιος 

5. Αγγελοπούλου Αναστασία 

6. Σιώρου Ανδρομάχη 

7. Σταθόπουλος Απόστολος 

8. Δούρος Αθανάσιος 

9. Λάμπρου Αστέριος 
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10. Πετρόπουλος Κώστας 

11. Αναγνώστου Λαμπρινή 

12. Λουριδάς Φώτιος 

13. Παναγιωτόπουλος Κων/νος 

14. Ο Αντιπρόεδρος της εκάστοτε Δημοτικής Κοινότητας εντός των ορίων της οποίας 

βρίσκεται ο χώρος που απασχολεί την επιτροπή. 

15. Κωτσάκης Θεόδωρος  

 

Β)  Προσδιορίζει  ως έργο της Επιτροπής τα κάτωθι: 

α)  Γνωμοδοτήσεις επί της ονομασίας ή μετονομασίας οδών, πλατειών και κοινοχρήστων 

χώρων του Δήμου Πατρέων υπό τις εξής προϋποθέσεις: 

 1. Αναφορά σε πρόσωπα με διακεκριμένη και αναγνωρισμένη προσφορά στην κοινωνία 

της Ελλάδας ή και Διεθνώς μέσα από τον αθλητισμό, αυτοδιοίκηση, εθελοντισμό, 

πολιτισμό, πολιτική, συνδικαλισμό, επαγγελματικό βίο, κοινωνικούς αγώνες, 

κοινωφελείς δραστηριότητες κλπ. 

 2. Αναφορά σε ιστορικά γεγονότα, τοπωνύμια, περιοχές και ιδεώδη, ως ένδειξη τιμής, 

μνήμης και παραδειγματισμού. 

 3. Η απόδοση ονόματος τεθνεώτος προσώπου μετά την πάροδο 20ετίας από την εκδημία 

του εκτός αν με πλειοψηφία των 2/3 της Επιτροπής και του Δημοτικού Συμβουλίου 

συντμηθεί ο χρόνος με επαρκή αιτιολογία για συγκεκριμένο πρόσωπο. 

 4. Ονομασία ανά περιοχές με σχετική αναφορά μεταξύ των αποδιδόμενων ονομάτων, 

ώστε να γίνεται ευκολότερος ο προσανατολισμός. 

 5. Επαρκής και αναλυτική αιτιολόγηση της αποδιδόμενης ονομασίας ή μετονομασίας. 

β)  Συνεδριάσεις τουλάχιστον μία (1) φορά το τρίμηνο με πρόσκληση του Προέδρου, 

κατόπιν εισήγησης. Για την απαρτία και τη λήψη αποφάσεων ισχύουν αναλογικά οι διατάξεις 

σύγκλησης και λειτουργίας του Δημοτικού Συμβουλίου.  

γ)  Λήψη υπόψη εισήγησης συμβουλίου κοινότητας ή προέδρου κοινότητας, όπου δεν 

υπάρχει συμβούλιο, για την κάθε φορά προτεινόμενη ονομασία ή μετονομασία. 

δ)  Τήρηση πρακτικών των συνεδριάσεων με έκδοση αποφάσεων εισήγησης προς το 

Δημοτικό Συμβούλιο. 

 

Γ)  Καθορίζει το χρόνο διάρκειας της θητείας της επιτροπής ίσο με τη δημοτική περίοδο 

εντός της οποίας συγκροτήθηκε. 

 

Δ)  Ορίζει γραμματέα της Επιτροπής την κα Γκουτσούλα Μαρία με αναπληρώτριά της την 

κα Δεματά Αθανασία. 

 

 

Ο Πρόεδρος 

 

 

      ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΟΡΔΑΣ 
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